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Актуальность темы. В последние годы во всем мире отмечается усиление

внимания общественности к проблемам питания населения. В мае 2004 года

Пятьдесят седьмая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения (ВАЗ) приняла

Глобальную стратегию всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) по пита­

нию, физической активности и здоровью. Данный концептуальный документ яв­

ляется результатом осознания специалистами многочисленных негативных по­

следствий нарушения структуры питания и пищевого статуса человека, и как

следствие увеличение не трудоспособных дней и снижением качества жизни.

Во второй половине ХХ века произошло принципиальное изменение основ­

ных причин смерти - первое место занимают хронические неинфекционные забо­

левания (ХНИЗ), к которым относятся болезни системы кровообращения (БСК),

сахарный диабет, хронические бронхо-легочные и онкологические заболевания.

Ведущие учёные связывают снижение потенциала здоровья населения с измене­

нием структуры питания, что приводит к понижению адаптационных резервов ор­

ганизма.

Изменения в структуре питания, связаны с употреблением пищевых про­

дуктов с низким содержанием пищевых волокон и биологически активных ком­

понентов пищи (витаминов, микро- и макроэлементов, антиоксидантов, эссенци-

альных липидов), а также потребления в значительных объемах продуктов, кон­

центрированных по животному жиру, белку и простым углеводам.

В нашей стране причиной смертельных случаев в 75% значатся ХНИЗ у

взрослого населения. В масштабах экономики страны, ущерб от этих заболеваний

составляет около 1 трлн. рублей в год, что сопоставимо с 3% валового внутренне­

го продукта. В большинстве зарубежных стран, применение в течение 15-20 лет

научно-обоснованных профилактических и лечебных подходов позволило сни­

зить уровень смертности от БСК и ХНИЗ в два и более раз. Профилактические

меры являются менее затратными и обуславливают успех в лечении более чем на

50%.

Реализация профилактических мероприятий осуществляется по следующим

основным направлениям, это - формирование здорового образа жизни среди всех

категорий населения и ранняя диагностика ХНИЗ и факторов риска их развития с

последующей корректировкой.

Во многих странах мира одним из способов профилактики, является упот­

ребление биологически активных добавок к пище (БАД), в частности, в США

БАД употребляют около 80% населения, в странах Европы - около 50%, в Японии

- около 90%.

По данным ВОЗ, в Российской Федерации низкая продолжительность жиз­

ни по сравнению с Европейскими странами. В этой связи в нашей стране успешно

реализуется комплекс государственных мер (концепция) в области здорового пи­

тания, где ориентирами являются сохранение здоровья людей и улучшение их ка­

чества жизни. При этом интенсивно формируется сегмент рынка товаров и услуг

для здорового образа жизни и правильного питания, одним из элементов которых

являются БАД.

Рынок БАД во всём мире является наиболее быстро растущим. В России он

начал формироваться к концу 90-х годов ХХ века. В настоящее время некогда

спорная группа - БАД, обрела все признаки самостоятельной категории пищевой

продукции, как в смысловом, так и в законодательном плане на территориях Рос­

сийской Федерации и Евразийского экономического союза.

Одним из ценных источников для производства БАД является сырье панто­

вого оленеводства. Лечебное действие пантовых препаратов обусловлено входя­

щими в их состав широким спектром биологически активных веществ: аминокис­

лот, пептидов, нуклеотидов, липидов, углеводов, жирных кислот, витаминов,

микро- и макроэлементов которые по своему происхождению идентичны или

очень близки к естественным регуляторам человеческого организма. Клиниче­

ские и экспериментальные исследования показали иммуномодулирующий, про­

тивовоспалительный, антиоксидантный, вегетостабилизирующий, адаптагенный

эффекты продуктов пантового мараловодства.

Исследования в области изучения пантовой продукции отражены в работах
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следующих авторов (Павленко С.М., Силаев А.Б., Осинцев Н.С., Луницын В.Г.,

Шелепов А.В., Зайцев А.А., Кудрявский С.И., Александров В.В., Турецкова В.В.,

Неймарк А.И., Козлов Б.И., Зверев Я.Ф., Елыкомов В.А. Кулешова Т.В. и другие).

Однако все они посвящены вопросам изучения химического состава, фармаколо­

гической и биологической активности сырья пантового оленеводства и пантовой

продукции.

Вместе с тем, научные исследования рынка пантовой продукции, мотивация

потребителей по её использованию, а также продвижение на рынок в условиях

некоммерческого партнерства «Алтайский биофармацевтический кластер» (НП

«АБФК») не проводились, что обусловило актуальность данной работы и опреде­

лило его цели и задачи.

Цель исследования. Разработать научно обоснованные подходы к продви­

жению лекарственных средств и БАД к пище на основе сырья пантового олене­

водства.

Достижение цели реализовано последовательным решением комплекса

взаимосвязанных задач:

изучить нормативно-правовое регулирование производства и оборота БАД,

обобщить данные отечественной и зарубежной литературы по вопросам коррек­

ции питания БАД, тенденции их развития производства в России;

провести анализ ресурсного, научного и рекреационного потенциала Ал­

тайского края, производственно-ресурсных возможностей организаций, марке­

тинговой деятельности и ассортиментного портфеля;

на основе анализа научных публикаций изучить данные о химическом,

биохимическом составе, фармакологической и биологической активности сырья

пантового оленеводства и готовой продукции, обобщить данные о лечебных и

профилактических свойствах продукции пантового оленеводства;

провести маркетинговые исследования рынка БАД Алтайского края, изу­

чить структуру рынка, позиции крупных поставщиков БАД в регионе, их ассор­

тиментный портфель;

изучить факторы, влияющие на принятие решения потребителем о покупке
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(использовании) лекарственных средств и БАД на основе сырья пантового оле­

неводства, мотивацию потребителей и построить описательную модель потреби­

тельского поведения;

разработать модель и основные направления инновационного стратегиче­

ского развития переработки сырья пантового оленеводства в Алтайском крае;

разработать организационные подходы, рекомендации и инструменты по

развитию маркетинга пантовой продукции.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Работа выполнена в соответствии с основными направлениями научно­

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Алтайский государственный медицинский

университет» Минздрава России, с тематикой проблемной комиссии по фарма­

цевтическим дисциплинам.

Методологическая основа, объекты и методы исследования. Методоло­

гическую основу исследования составили основные положения теории маркетин­

га, системного подхода к изучению современного состояния кластерной полити­

ки, отрасли пантового оленеводства и переработки сырья пантового оленеводства,

труды ведущих ученых в области медицины и фармации, законодательные и нор­

мативные документы.

Объектами исследования стали:

отчетные данные об объёмах производства, заготовки и переработки сырья

пантового оленеводства (с 2008 по 2015 годы);

отчётные данные об объемах производимой и реализуемой фармацевтиче­

ской продукции, БАД, в том числе изготовленных на основе сырья пантового

оленеводства (с 2010 по 2016 годы);

статистические материалы об индексах промышленного производства

фармацевтической промышленности региона (с 2010 по 2016 годы);

данные Государственного реестра лекарственных средств, Реестра лицен­

зий, выданных на производство лекарственных средств, Реестра свидетельств о

государственной регистрации (единая форма Таможенного союза, российская

часть), единого реестра свидетельств о государственной регистрации Евразий­
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ской Экономической комиссии (с 2010 по 2016 годы);

ведомственные, целевые и государственные программы Алтайского края (с

2010 по 2016 годы);

анкеты потребителей - покупателей при выборе пантовой продукции, реа­

лизуемой через аптечные сети Алтайского края, Новосибирской и Ленинград­

ской областей в период с февраля по июнь 2013 года (512 анкет);

анкеты потребителей - отдыхающих в ЗАО «Курорт «Белокуриха» и сана­

тория «Беловодье» (426 анкет);

анкеты - экспертные оценки руководителей санаторно-курортных органи­

заций Алтайского края (16 анкет);

анкеты провизоров аптечных организаций: розничная сеть ЗАО «Алтайви-

тамины» (г. Бийск - 9 аптек), розничная сеть ЗАО «Эвалар» (г. Бийск - 10 аптек),

ООО «Первая помощь» (г. Барнаул - 12 аптек), ООО «Карандаш» (г. Барнаул) и

ИП Никифорова Т.П. (с. Залесово)

торгово-коммерческие предложения 5 оптовых фармацевтических органи­

заций региона.

В процессе исследования использованы методы системного и регионально­

го подхода, социологического (анкетирование и контент - анализ), стратегиче­

ского (SWOT-анализ), маркетингового, экономико-статистического анализа, при­

менен метод экспертных оценок, метод обработки и интерпретации информации,

математико-статистический с использованием компьютерных технологий, вклю­

чая графические. Результаты исследования обработаны с помощью современных

компьютерных технологий.

Научная новизна исследований. На основе комплексного исследования

производственно-ресурсного потенциала региона и деятельности НП «АБФК» по

производству пантовой продукции, с учетом реализации кластерной политики

разработана модель и основные направления инновационного стратегического

развития переработки сырья пантового оленеводства.

По результатам маркетинговых исследований и SWOT-анализа деятельно­

сти НП «АБФК» подготовлены научно обоснованные рекомендации по совершен­
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ствованию маркетинговой и сбытовой деятельности предприятий-переработчиков

сырья пантового оленеводства в условиях партнерства.

Разработан слоган экобренда «Живое золото Алтая», подтверждающий цен­

ность и уникальность данного сырья (наравне с золотом), обозначающий регион -

Алтай (основное место обитания маралов). Экобренд легко узнаваем и может

быть использован как элемент дальнейшего продвижения для пантовой продук­

ции и в целом как региональный бренд.

На основе результатов медико-социологического исследования разработан

«социально-демографический портрет» потребителей БАД, произведенных на ос­

нове сырья пантового оленеводства, выявлены особенности и закономерности по­

требления данной продукции.

На основании изучения и систематизации информационных потребностей

конечных и промежуточных потребителей пантовой продукции разработан ком­

плекс мер и организационных технологий распространения информации и пре­

доставления информационно-консультационных услуг по применению и исполь­

зованию данной продукции для удовлетворения информационных потребностей

потребителей и специалистов, способных оказывать влияние на формирование

спроса и предложения.

С целью поддержания профессиональной компетентности специалистов

разработаны программы дополнительного профессионального обучения для ма­

раловодов, бригадиров мараловодческих хозяйств, ветеринарных врачей и техно­

логов предприятий - участников НП «АБФК», и далее - для врачей санаторно­

курортных организаций.

Анализ использования механизмов государственно-частного партнерства на

примере кластера позволил встроить приоритет развития переработки сырья пан­

тового оленеводства в систему нормативных документов стратегического плани­

рования Алтайского края до 2020 года.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные на­

правления и научно обоснованные рекомендации будут способствовать иннова­

ционному стратегическому развитию переработки сырья пантового оленеводства
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в Алтайском крае и продвижению пантовых препаратов в условиях НП «АБФК».

Созданный слоган экобренда «Живое золото Алтая» и его положительный образ,

целесообразно использовать кластеру для дальнейшей разработки логотипа и тор­

гового знака.

Результаты исследования могут быть использованы в образовательном про­

цессе при подготовке специалистов врачей и провизоров, а также при разработке

программ дополнительного образования; в практической деятельности санаторно­

курортных организаций, медицинских и фармацевтических организаций, специа­

листов предприятий - участников НП «АБФК», способствуя повышения эффек­

тивности использования пантовой продукции.

По результатам исследования разработаны и внедрены в практическую

деятельность:

методическое пособие «Фармацевтические аспекты формирования здоро­

вого образа жизни с использованием препаратов, изготовленных на основе сырья

пантового оленеводства» И.С. Попова, Е.Ф. Шарахова (Акты внедрения от

09.11.2014 МУП «Новосибирская аптечная сеть», от 14.10. 2014 ИП Махинова

Е.Н. «Фитоаптека»; от 06.09.2016 ООО «Аптечная сеть «Эвалар»; от 01.06.2016

АКГУП «Аптеки Алтая»);

научно-практическое пособие для врачей и фармацевтов «Пантолечение»

Козлов Б.И., Попова И.С. (Акты внедрения от 05.04.2016 ОАО «Санаторий «Ал­

тай-West»; от 10.05.2016 ОАО «Санаторий «Эдем»);

дополнительная профессиональная программа повышения квалификации

врачей-физиотерапевтов «Оздоровительные технологии на основе продукции

пантового оленеводства производителей Алтайского края (Акт внедрения от

16.02.2015 ГБОУ ВПО «Алтайский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации);

дополнительная профессиональная программа повышения квалификации

специалистов мараловодческих хозяйств и НП «АБФК» «Повышение эффектив­

ности производства и переработки продукции пантового оленеводства» (Акт

внедрения от 03.02.2014 ГНУ «Всероссийский научно-исследовательский инсти­
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тут пантового оленеводства» РАСХН).

Разработан слоган экобренда «Живое золото Алтая» и использован в сле­

дующих информационных материалах:

презентационный буклет «Алтайский край - территория здоровья» (57

страниц);

сборник докладов научно-практической конференции (с международным

участием) «Инновационные технологии производства продукции пантового оле­

неводства и использование её в укреплении здоровья нации (29-30 сентября 2011

года, г. Бийск, 76 стр.);

материалы международной научно-практической конференции (12-13 сен­

тября 2013 года, пос. Катунь Алтайского района Алтайского края) «Актуальные

задачи развития отечественного рынка продуктов, услуг и технологий на основе

сырья пантового оленеводства в интересах укрепления здоровья нации», г.

Бийск, 73 стр.;

научно-публицистический сборник «Живое золото Алтая» - раздаточный

материал на VI Всемирном конгрессе оленеводов (29-30 сентября 2014 года, Рес­

публика Казахстан, г. Усть-Каменогорск), на русском и английском языках, 77

страниц;

научное издание - материалы I междисциплинарного конгресса «Продук­

ция на основе сырья пантового оленеводства. Актуальные проблемы и перспек­

тивы её использования в медицине и спорте высших достижений» (10 сентября

2015 года, г. Барнаул), на 75 листах;

книга «Живое золото Алтая» (2016 год, 303 страницы).

Исследования производственно-ресурсного потенциала региона и марке­

тингового исследования рынка пантовой продукции были использованы при раз­

работке проектов нормативно-правовых актов:

Стратегия развития пищевой и перерабатывающей промышленности Ал­

тайского края на период до 2025 года (постановление Администрации Алтайско­

го края от 25.06.2012 № 330);

долгосрочная целевая программа Алтайского края «Здоровое питание на­
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селения Алтайского края» на 2013-2017 годы (постановление Администрации

Алтайского края от 11.06.2012 № 314) (Акт внедрения от 11.04.2013, выданный

управлением по пищевой, перерабатывающей, фармацевтической промышленно­

сти Алтайского края);

государственная программа Алтайского края «Реализация комплексного

инвестиционного проекта по развитию инновационного кластера «АлтайБио» на

2014-2018 годы», утвержденная постановлением Администрации Алтайского

края от 10.10.2014 № 459 (Акт о практическом внедрении от 13.09.2016 №

0105/380, выданный КГБУ «Алтайский центр кластерного развития»);

плана маркетинга продукции НП «АБФК» на 2016 год и дальнейшую пер­

спективу (Акт внедрения от 10.12.2015 № 86/170).

Степень достоверности и апробации результатов. Достоверность резуль­

татов определяется применением научных методов исследований, достаточным

объемом используемой информации, подтвержденной выборочной совокупно­

стью изучаемых объектов. Основные положения диссертационной работы доло­

жены и обсуждены на:


[…]


Ответственный за внедрение методических рекомендаций в

практической деятельности санатория - заместитель главного врача Печенина

Лариса Вячеславовна.

УТВЕРЖДАЮ

«Аптеки Алтая»

Н.М. Ашихмина
_____ 2016 года

АКТ ВНЕДРЕНИЯ

Методическое пособие, разработанное начальником отдела фармацев­

тической промышленности управления Алтайского края по пищевой, пере­

работанной промышленности и биотехнологиям Поповой Ириной Сергеев­

ной и заведующей кафедрой управления и экономики фармации Алтайского

государственного университета, доктором фармацевтических наук, профес­

сором Шараховой Еленой Филипповной «Фармацевтические аспекты фор­

мирования здорового образа жизни с использованием препаратов, изготов­

ленных на основе сырья пантового оленеводства» рекомендованы к исполь­

зованию в аптечных организациях и применяются в АКГУП «Аптеки Алтая»,

с целью повышения информационного обеспечения специалистов на основе

профессионально-ориентированной информации о целебных свойствах и

возможностях использования в лечебных и профилактических целях продук­

ции, изготовленной на основе сырья пантового оленеводства.

Ответственность за внедрение методических рекомендаций в практиче­

ской деятельности оставляю за собой.

I ii $ с \ Д ; L / О Краевое государственное
̂ ^wufw1 ̂ а бюджетное учреждение
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В диссертационный совет
ЦЕНТР

КЛАСТЕРНОГО

РАЗВИТИЯ

кластерного развития»
(КГБУ «АЦКР»)

656038 г. Барнаул, тел./факс: (385-2) 66-96-44
пр-т. Комсомольский, 118. e-mail: altklaster@inbox.ru

ОКПО 68501038, ОГРН 1102224004497
ИНН/КПП 2224142728 / 222401001

13.09.2016 № 0105/380

АКТ (СПРАВКА)
о практическом внедрении

Настоящим подтверждаем, что результаты диссертационного

исследования Поповой И.С. на тему: ««Маркетинговые исследования по

организации производства и продвижению на рынок лекарственных средств и

биологически активных добавок на основе продуктов пантового оленеводства (в

условиях Алтайского биофармацевтического кластера)» обладают актуальностью,

представляют практический интерес и были использованы при разработке

государственной программы Алтайского края «Реализация комплексного

инвестиционного проекта по развитию инновационного территориального

кластера «АлтайБио» на 2014-2018 годы» (утверждена Постановлением

Администрации Алтайского края от 10 октября 2014 г. N 459).

А.А. Кондыков

mailto:altklaster@inbox.ru

УТВЕРЖДАЮ

Директор

-с?
кг

pj»

АКТ ВНЕДРЕНИЯ

Методическое пособие, разработанное начальником отдела
фармацевтической промышленности Управления Алтайского края по
пищевой, перерабатывающей, фармацевтической промышленности и
биотехнологиям Поповой Ириной Сергеевной и заведующей кафедрой
управления и экономики фармации АГМУ, доктором фармацевтических
наук, профессором Шараховой Еленой Филипповной
«Фармацевтические аспекты формирования здорового образа жизни с
использованием препаратов, изготовленных на основе сырья пантового
оленеводства», рекомендовано к использованию в аптечных
организациях и применяется в аптеках муниципального предприятия
«Новосибирская аптечная сеть» с целью повышения информационного
обеспечения специалистов на основе профессионально ориентированной
информации о целебных свойствах и возможностях использования в
лечебных и профилактических целях продукции изготовленной на основе
сырья пантового оленеводства.

Ответственный за внедрение методических рекомендаций в

УТВЕРЖДАЮ

Директор Г осударственного научного
учреждения Всероссийского научно-
исследовательского института пантового
оленеводства Российской академииоленеводства Российской

В.Г. Луницын

АКТ ВНЕДРЕНИЯ

Результаты диссертационного исследования Поповой Ирины
Сергеевны на тему: «Маркетинговые исследования по организации
производства и продвижению на рынок лекарственных средств и
биологически активных добавок на основе продуктов пантового
оленеводства (в условиях Алтайского биофармацевтического кластера)»
легли в основу программы «Повышение эффективности производства и
переработки продукции пантового оленеводства» по направлению «Научно-
технический прогресс и перспективные технологии в агропромышленном
комплексе».

Использование данной программы имеет большое практическое
значение для руководителей, технологов, инженеров предприятий-
участников некоммерческого партнерства «Алтайский биофармацевтический
кластер», основных переработчиков сырья пантового оленеводства в регионе.
Поскольку позволяет повысить уровень их практических знаний, разработать
мероприятия, направленные на повышение их профессиональной
компетенции и повысить эффективность использования сырья пантового
оленеводства в производственном процессе и трудовых ресурсов.

Ответственный за внедрение программы заместитель директора по
научной работе Неприятель А.А.

Заместитель директора по научной работе
ГНУ ВНИИПО Россельхозакадемии А.А. Неприятель

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель начальника управления
пищевой, перерабатывающей и фар-

^ ^ АТЫВ̂ |Ц |в т и ч е с к о и промышленности Ал-
^С^[.°^ЙЙСКРГ0 кРая
£чЛ ** * - ' v <> . * — -'А

фар

А.А. Большаков
_____ 2013 года

АКТ ВНЕДРЕНИЯ
РЕЗУЛЬТАТОВ НАУЧНО - ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ

Результаты научно-исследовательской работы, полученные в ходе выполне­
ния диссертации на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук,
по теме: «Маркетинговые исследования по организации производства и продвиже­
нию на рынок лекарственных средств и биологически активных добавок на основе
продуктов пантового оленеводства (в условиях Алтайского биофармацевтического
кластера)», начальником отдела фармацевтической промышленности управления
пищевой, перерабатывающей и фармацевтической промышленности Алтайского
края Поповой Ириной Сергеевной и заведующей кафедрой управления и экономи­
ки фармации ГБОУ ВПО «Алтайский государственный медицинский универси­
тет», доктором фармацевтических наук, профессором Шараховой Еленой Филип­
повной, использованы при подготовке следующих нормативно-правовых актов:

- Стратегия развития пищевой и перерабатывающей промышленности Ал­
тайского края на период до 2025 года, утвержденная постановлением Администра­
ции Алтайского края от 25.06.2012 № 330;

- Долгосрочная целевая программа «Здоровое питание населения Алтайского
края» на 2013 - 2017 годы, утвержденная постановлением Администрации Алтай­
ского края от 11.06.2012 № 314.

Эффективность внедрения: Впервые в краевых отраслевых документах от­
ражено развитие переработки сырья пантового оленеводства и последующее упот­
ребление биологически активных добавок в пищу для коррекции питания населе­
ния, что имеет большое практическое значение для социально-экономического раз­
вития Алтайского края в части использования сырьевого потенциала региона, уве­
личения объемов производства биологически активных добавок, а также повыше­
ния информированности населения об изготавливаемой продукции и ее полезных,
оздоравливающих свойствах.

Ответственный за внедрение: Заместитель начальника управления пище­
вой, перерабатывающей и фармацевтической промышленности Алтайского края
Большаков А.А.

АКТ ВНЕДРЕНИЯ

Методическое пособие, разработанное начальником отдела

фармацевтической промышленности Управления Алтайского края по

пищевой, перерабатывающей, фармацевтической промышленности и

биотехнологиям Поповой Ириной Сергеевной и заведующей кафедрой

управления и экономики фармации АГМ У, доктором фармацевтических

наук, профессором Ш араховой Еленой Ф илипповной

«Ф армацевтические аспекты формирования здорового образа жизни с

использованием препаратов, изготовленных на основе сырья пантового

оленеводства», рекомендованы к использованию в аптечных

организациях и применяется в ' f j j J Q 3 & U & ft£ с целью повышения

информационного обеспечения специалистов на основе профессионально

ориентированной информации о целебных свойствах и возможностях

использования в лечебных и профилактических целях продукции

изготовленной на основе сырья пантового оленеводства.

Ответственный за внедрение методических рекомендаций в

практической деятельности - r f f 77 (ф-и-р. и должность ответственного лица)

__________________ 2014

УТВЕРЖДАЮ

Методическое пособие, разработанное начальником отдела фармацевтической про­

мышленности управления Алтайского края по пищевой, перерабатывающей промышлен­

ности и биотехнологиям Поповой Ириной Сергеевной и заведующей кафедрой управления

и экономики фармации Алтайского государственного университета, доктором фармацевти­

ческих наук, профессором Шараховой Еленой Филипповной «Фармацевтические аспекты

формирования здорового образа жизни с использованием препаратов, изготовленных на ос­

нове сырья пантового оленеводства» рекомендованы к использованию в аптечной сети

«Эвалар».

Они применяются с целью повышения информационного обеспечения специалистов

на основе профессионально-ориентированных сведений о целебных свойствах и возможно­

стях использования в лечебных и профилактических целях продукции, изготовленной на

основе сырья пантового оленеводства участниками некоммерческого партнерства «Алтай­

ский биофармацевтический кластер».

Ответственный за внедрение методических рекомендаций в практической деятель­

ности Управляющий ассортиментом ООО «Аптечной сети «Эвалар» Пантина Евгения

Юрьевна.

Начальник отдела фармацевтической

промышленности Попова И.С.

Заведующая кафедрой управления и

экономики фармации А Г & ЗД цоктор

фармацевтических наук профессор Шарахова Е.Ф.

Управляющий ассортиментом ООО

«Аптечная сеть «Эвалар»

УТВЕРЖДАЮ

ы й врач ООО «Санатория

Н.Ф. Рехтин
2016 года

АКТ ВНЕДРЕНИЯ

Научно-практическое пособие «Пантолечение», разработанное

Козловым Борисом Ивановичем, доктором медицинских наук, профессором

Алтайского государственного медицинского университета Минздрава России

и начальником отдела фармацевтической промышленности управления

Алтайского края по пищевой, переработанной промышленности и

биотехнологиям Поповой Ириной Сергеевной рекомендованы к

использованию в ООО «Санаторий «Эдем». Они применяются с целью

повышения информационного обеспечения специалистов организации на

основе профессионально-ориентированных сведений о целебных свойствах и

возможностях использования в лечебных и профилактических целях

продукции, изготовленной на основе сырья пантового оленеводства.

Ответственный за внедрение методических рекомендаций в

практической деятельности ООО «Санаторий Эдем» заведующая лечебным

отделением к.м.н. Дьячкова-Рехтина Н.Н. .