федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
**«ЯРОСЛАВСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»**
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
ФГБОУ ВО ЯГМУ
Минздрава России

150000, г. Ярославль, ул. Революционная, 5
Тел. (4852) 30-56-41 Тел./факс 72-91-42
<http://www.ysmu.ru> E-mail: rector@ysmu.ru

09.01.2018 № 01/17-1

На №

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной и
инновационной работе
федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Ярославского
государственного
медицинского университета»
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук профессор

Баранов Андрей Анатольевич
«28» декабря 2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической ценности диссертационной работы Поповой Ирины Сергеевны на тему «Маркетинговые исследования по организации производства и продвижению на рынок лекарственных средств и биологически активных добавок на основе продуктов пантового оленеводства (в условиях Алтайского биофармацевтического кластера)», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела в диссертационный совет Д 208.068.02, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Актуальность темы (проблемы).

Диссертационное исследование посвящено решению актуальной проблемы рационального использования сырьевого потенциала Алтайского края и совершенствованию инструментов продвижения на рынок лекарственных средств и биологически активных добавок к пище (далее –

«БАД»), изготовленных на основе сырья пантового оленеводства, применяемых с целью сохранения и укрепления здоровья граждан.

Выбранная диссертантом тема представляет интерес для производителей и переработчиков сырья пантового оленеводства, а также специалистов, способных оказывать влияние на формирование спроса населения в аптечных и санаторно-курортных организациях.

Обозначенные факты позволяют утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является актуальной.

Диссертационная работа соответствует основным направлениям фармацевтической науки, научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава России, номер государственной регистрации – 01200600351, индивидуальный номер – 237-234. Тема и содержание диссертации соответствуют пунктам 1, 3, 7 научной специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

2. Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов.

На основе комплексного исследования производственно-ресурсного потенциала региона и деятельности НП «АБФК» по производству пантовой продукции, с учетом реализации кластерной политики автором научно обоснована модель и основные направления инновационного стратегического развития переработки сырья пантового оленеводства, научно обоснованы рекомендации по совершенствованию маркетинговой и сбытовой деятельности предприятий-переработчиков сырья пантового оленеводства в условиях партнерства.

На основе изучения и систематизации информационных потребностей конечных и промежуточных потребителей пантовой продукции разработан комплекс мер и организационных технологий распространения информации, предоставления информационно-консультационных услуг по её применению и использованию для удовлетворения информационных потребностей потребителей и специалистов, способных оказывать влияние на формирование спроса и предложения на данную продукцию.

Разработан слоган экобренда «Живое золото Алтая», подтверждающий ценность и уникальность данного сырья, который может использоваться как элемент продвижения регионального бренда.

Реализация механизмов государственно-частного партнерства на примере кластера позволила встроить приоритет развития переработки

данного сырья в нормативные документы стратегического планирования Алтайского края.

3. Достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнения, так как подтверждена обширным массивом экспериментальных данных, характеризующих развитие отрасли пантового оленеводства и переработки сырья пантового оленеводства, аргументированным анализом полученных результатов, подтвержденных методами вариационной статистики. Интерпретация результатов корректна.

Выводы, рекомендации и положения, выдвинутые в диссертации, согласуются с поставленными задачами, вытекают из результатов исследования и научно обоснованы.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций диссертационной работы подтверждается использованием научных методов исследования с применением системного и регионального подходов, методов ситуационного, социологического, статистического, маркетингового анализа, широкой апробацией результатов исследования на национальных, межрегиональных и региональных научно-практических конференциях и конгрессах.

По теме диссертации опубликовано 13 научных статей, из них 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Российской Федерации Министерства образования и науки Российской Федерации для публикации результатов диссертационных исследований.

Содержание автореферата и печатных работ соответствует материалам диссертации.

4. Оценка содержания диссертации, её завершенность в целом, выводов и заключений.

Основное внимание в работе уделено исследованию важной задачи, влияющей в итоге на реализацию комплекса государственных мер в области здорового питания, где ориентирами являются увеличение и продление жизни, улучшение ее качественных показателей.

Тема исследования по своему содержанию отвечает потребностям производителей и потребителей, также отражает роль кластерного взаимодействия в реализации государственно-частного партнерства региональной экономики.

Выводы и рекомендации по этим вопросам являются необходимыми для участников оборота товаров и услуг для здорового образа жизни и правильного питания, одним из элементов которых являются БАД и вполне соответствуют сформулированным в самом начале работы целям и конкретным задачам.

Работа является законченной и выполнена автором самостоятельно на достаточном научном уровне, написана литературным языком, грамотно, стиль изложения доказательный, содержит достаточное количество исходных данных, имеет пояснения, рисунки, графики, примеры, подробные расчёты.

Основные этапы работы, выводы и результаты представлены в автореферате.

5. Значимость полученных результатов для науки и практики.

В диссертационной работе предложены решения актуальной проблемы рационального использования сырьевого потенциала Алтайского края и совершенствованию инструментов продвижения на рынок лекарственных средств и биологически активных добавок к пище, изготовленных на основе сырья пантового оленеводства, внедрение которых способствует повышению качества сохранения и укрепления здоровья граждан.

Обоснованные методические подходы к совершенствованию продвижения пантовой продукции позволяют оптимизировать маркетинговую деятельность производителей и переработчиков сырья пантового оленеводства в рамках НП «АБФК».

Предложенные мероприятия и организационные технологии распространения информации по применению и использованию продукции пантового оленеводства для конечных и промежуточных потребителей способствуют улучшению качества жизни и сохранению здоровья населения.

Созданный слоган экобренда «Живое золото Алтая» способствует созданию положительного образа региона и продукции и может быть использован организациями кластера для разработки логотипа и торгового

знака.

Практическая значимость исследования подтверждается внедрением результатов и предложений диссертационного исследования в деятельность предприятий и организаций.

6. Рекомендации по использованию результатов и выводов.

Основные результаты диссертации, практические выводы рекомендуется внедрять в работу производителей пантовой продукции, аптечных и медицинских организаций для специалистов, способных оказывать влияние на формирование спроса и предложения на данную продукцию.

Теоретические положения, сформулированные в диссертационном исследовании целесообразно использовать в учебном процессе при подготовке специалистов врачей и провизоров, а также при разработке программ дополнительного образования.

7. Личный вклад автора в проведенное исследование.

Конкретное личное участие автора в получении результатов диссертации заключается в том, что автором произведен сбор, аналитическая и статистическая обработка материалов исследований, а также научное обоснование и обобщение полученных результатов.

Полученные результаты подтверждают непосредственное личное участие автора на всех этапах исследования: от постановки задач и их экспериментально-теоретической реализации до обсуждения результатов в научных публикациях и их внедрения в практику.

Основные положения диссертации нашли отражение в публикациях автора.

Однако в исследовании основное внимание уделено БАД, произведенным на основе сырья пантового оленеводства, сегмент лекарственных препаратов обозначен не значительно. Кроме этого, недостаточное внимание уделено международному опыту использования данной пантовой продукции.

Вместе с тем, следует отметить, что сделанные замечания, не снижают научную практическую значимость проведенных исследований и не влияют

на общую положительную оценку рассматриваемой диссертационной работы.

8. Заключение.

Диссертационная работа Поповой Ирины Сергеевны на тему: «Маркетинговые исследования по организации производства и продвижению на рынок лекарственных средств и биологически активных добавок на основе продуктов пантового оленеводства (в условиях Алтайского биофармацевтического кластера)», представленная на соискание учёной степени кандидата фармацевтических наук, является самостоятельным законченным, в рамках поставленных задач, научно-квалификационным исследованием по актуальной проблеме рационального и эффективного использования регионального сырьевого потенциала в интересах укрепления здоровья населения, результаты которой имеют существенное значение для развития фармацевтической науки и практики.

В исследовании Поповой Ирины Сергеевны решена важная современная научная задача по эффективному использованию потенциала территории, заключающаяся в разработке модели и основных направлений инновационного стратегического развития переработки сырья пантового оленеводства.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа Поповой Ирины Сергеевны соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор – Попова Ирина Сергеевна – заслуживает присуждения учёной степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Отзыв на диссертационную работу Поповой Ирины Сергеевны на тему: «Маркетинговые исследования по организации производства и продвижению на рынок лекарственных средств и биологически активных добавок на основе продуктов пантового оленеводства (в условиях Алтайского биофармацевтического кластера)», представленную на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук, обсуждён на заседании кафедры

управления и экономики фармации ФГОУ ВО «Ярославский государственный медицинский университет» Минздрава России (протокол № 6 от 28.12.2017 г.).

Заведующий кафедрой управления и экономики фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации доктор фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела

доцент

Лаврентьева Лариса Ивановна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Ярославский государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации

150000, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Революционная, д. 5

Телефон: +7(4852) 30-56-41 Электронная почта rector@ysmu.ru

сайт ysmu.ru

28.12.2017 г

Подпись

заверяю. Уч.